中国石油和化工自动化应用协会文件
中油化协[2022]005号

关于推荐和申报2022年度石油和化工行业

优秀科技期刊奖的通知

各科技期刊主办单位、杂志社和编辑部：

中国石油和化工自动化行业科学技术奖是经国家科学技术部批准（国科奖社证字第0109

号）设立的面向全国范围的行业性科学技术奖项，是为充分调动广大科技工作者的积极性和

创造性，表彰和鼓励在科技创新、推动行业科技进步，以及在推动行业数字化转型和智能化

发展工作中做出突出贡献的集体和个人而设立的，由中国石油和化工自动化应用协会承办，

每年度评审授奖一次。该奖是我国石油和化工领域最具影响力的少数几个享省部级待遇的科

技奖项之一。“优秀科技期刊奖”是中国石油和化工自动化行业科学技术奖的奖种之一，为

做好2022年度石油和化工行业优秀科技期刊奖的推荐和申报工作，现将有关事项通知如下：

一、申报范围

石油、石化、化工和海洋石油领域理论、技术、装备、工具、技术服务类科技期刊以及

科普知识类科技期刊。

二、申报条件

1、科技期刊应当符合党和国家的方针、政策及正确的舆论导向，能准确、及时反映当代

科学技术的发展动态；

2、科技期刊应当知识产权清晰，符合国家的有关规定，凡存在知识产权争议的，在争议

未解决之前，不予参加评审；

3、申报的科技期刊应当出版发行二年以上，并连续办刊且未曾中断过；

4、近三年期刊年度核验通过、编校质量检查合格、未受到过行政处罚。

三、申报对象

凡从事申报范围的相关科技期刊的主办单位、协办单位、杂志社、编辑部及相关人员均

可申报。

四、本年度可申报奖励的等级

一等奖、二等奖和三等奖。

五、申报程序

1、申报单位应首先填写“2022年度优秀科技期刊奖推荐申请表”（见附件，以下简称“申

请表”，可在协会官网下载），并于4月10日前将电子版（可编辑版和PDF版两种版本）报送

我会奖励办。

2、收到“申请表”后我会奖励办将予以审核，审核确认后将发送“2022年度优秀科技期

刊奖申报书及要求”，申报单位和申报人按该“申报书及要求”要求准备报奖材料。申报截

止时间为5月10日，逾期不予受理。

六、相关事项

1、获奖情况将在行业有影响力的几大官方媒体上公布，并通知相关企事业单位以便职称

评定、专家评聘、业绩考评、晋升考核等之用；获奖信息还将被收录到由国家科学技术奖励

工作办公室主编的《中国科学技术奖励年鉴》，载入国家科学技术奖励史册。

2、报送单位：中国石油和化工自动化行业科学技术奖励工作办公室

地址：北京市东城区和平里七区16号楼504 邮编：100013

联系人：王嫔，陈晨 电话：010-64276243，64270616

E-mail：kjb@cnpci.org.cn 协会官方网址：www.cnpci.org.cn

附件：2022年度优秀科技期刊奖推荐申请表

中国石油和化工自动化应用协会

2022年1月13日

mailto:kjb@cnpci.org.cn
http://www.cnpci.org.cn/

	一、申报范围
	二、申报条件
	三、申报对象
	四、本年度可申报奖励的等级
	六、相关事项